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Kleine Anfrage der Abgeordneten Ellen Demuth (CDU)
„Situation der Kitas im Landkreis Neuwied“
- Drucksache 18/4617 -

Die Kleine Anfrage beantworte ich namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

Die Anzahl der zum Stichtag 1. November 2022 in den Kindertageseinrichtungen der Jugendamtsbezirke Landkreis und Stadt Neuwied entsprechend der Betriebserlaubnisdatenbank des Landesamtes für Soziales, Jugend und Versorgung zur Verfügung stehenden Plätze kann Anlage 1 entnommen werden.

Zu Frage 2:

Die Bedarfsplanung obliegt den örtlichen Trägern der öffentlichen Jugendhilfe. Sie wird in der Regel immer für ein Kita-Jahr, also vom 1. August bis zum 31. Juli des nächsten Jahres, erstellt. Die angeforderten Informationen wurden entsprechend bei den zuständigen Stellen, dem Kreisjugendamt Neuwied und dem Stadtjugendamt Neuwied, erfragt.

Von dort wurde mitgeteilt, dass im Laufe des Kita-Jahres 2022/23 insgesamt 8.655

Plätze im Landkreis Neuwied vorbehaltlich der Fertigstellung von Baumaßnahmen zur

24. November 2022
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Verfügung stehen sollen. Eine Aufschlüsselung ist der Anlage 2 zu entnehmen. Die Bedarfspläne 2023/24 müssen noch beschlossen werden. Eine Angabe zu den im nächsten Jahr zur Verfügung stehenden Plätzen ist daher aktuell noch nicht möglich.


Zu Frage 3:

Laut SGB VIII-Statistik des Statistischen Landesamtes zum Stichtag 1. März 2022 betrug die Anzahl des pädagogischen Personals im Bezirk des Kreisjugendamtes Neuwied 802,33 und im Bezirk des Stadtjugendamtes Neuwied 470,79 Vollzeitäquivalente.

Eine Aufschlüsselung nach den einzelnen Kindertageseinrichtungen im Rahmen der Statistik ist nicht möglich, da die Ergebnisse der Kinder- und Jugendhilfestatistiken nur auf der Ebene der einzelnen Gemeinde oder des einzelnen Jugendamtsbezirkes veröffentlicht werden.


Zu Frage 4:

Nach Auskunft des Kreisjugendamtes Neuwied ist eine pauschale Angabe über die durchschnittliche Wartezeit nicht zu ermitteln.

Nach Auskunft des Stadtjugendamtes Neuwied sind derzeit Wartezeiten zwischen einem und zwei Jahren möglich. Die Stadt Neuwied arbeitet dementsprechend intensiv am Ausbau der Plätze in Kindertageseinrichtungen sowie der Kindestagespflegestellen.


Zu Frage 5:

Die sprachliche Bildung in rheinland-pfälzischen Kitas findet alltagsintegriert statt und ist Aufgabe jeder Fachkraft. Eine entsprechend qualifizierte Sprachbeauftragte soll in jeder Einrichtung die sprachliche Bildung mit dem Ziel im Fokus behalten, dass alle Fachkräfte des Teams einer Einrichtung gemeinsam für eine alltagsintegrierte sprachliche Bildung Verantwortung übernehmen.


Mit Inkrafttreten des Landesgesetzes über die Erziehung, Bildung und Betreuung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Kindertagespflege wurden die Personalkostenanteile entsprechend um einen Anteil zur sprachlichen Bildung erhöht. Die Einstellung von zusätzlichen Sprachförderkräften in Kitas ist daher landesseitig nicht vorgesehen.

Die sprachliche Bildung kann in Kitas auch über das Sozialraumbudget nach § 25

Abs. 5 KiTaG unterstützt werden. Über die Verwendung des Sozialraumbudgets entscheidet der örtliche Träger der öffentlichen Jugendhilfe auf Grundlage einer Sozialraum- und Bedarfsanalyse im Rahmen der Erfüllung seiner Aufgaben im Bereich der Kindertagesbetreuung als Pflichtaufgabe der kommunalen Selbstverwaltung (§ 1

Abs. 4 KiTaG). Die auf Grundlage der Sozialraum- und Bedarfsanalyse erstellte Konzeption zur Verwendung der Mittel wird im Jugendhilfeausschuss beschlossen.


Zu den Fragen 6 und 7:

Kindertagesbetreuung ist seit jeher eine kommunale Pflichtaufgabe. Im Rahmen der kommunalen Selbstverwaltung sind die Kommunen für die Bereitstellung eines bedarfsgerechten Angebots zuständig und verantwortlich. Die Bereitstellung eines bedarfsgerechten Angebotes steht nicht unter einem Vorbehalt möglicher Landesförderungen.

Die Träger der Einrichtungen vor Ort – seien es freie oder kommunale Träger – müssen bereit und in der Lage sein, eine bedarfsgerechte Einrichtung zu schaffen, zu unterhalten und hierfür eine angemessene Eigenleistung zu erbringen (vgl. § 5 Abs. 2 KiTaG).

Der örtliche Träger der öffentlichen Jugendhilfe hat sich entsprechend seiner Verantwortung für die Sicherstellung eines ausreichenden und bedarfsgerechten Angebots an der Aufbringung der notwendigen Kosten angemessen zu beteiligen (vgl. § 27 Abs. 2

KiTaG). Das betrifft auch die Unterstützung der Träger bei Baumaßnahmen.

Das KiTaG regelt keine konkreten baulichen Anforderungen an Kindertageseinrichtungen. Notwendige Baumaßnahmen liegen in der Zuständigkeit und Verantwortung des Trägers (vgl. § 5 KiTaG) und müssen den Anforderungen des § 45 Sozialgesetzbuch -

Achtes Buch (SGB VIII) zur Erteilung einer Betriebserlaubnis genügen.


Das Land unterstützt die örtlichen Träger der öffentlichen Jugendhilfe unter anderem durch die gesetzliche Förderung der Personalkosten und durch Zuwendungen zu Baumaßnahmen.

Folgende Anträge, die zu den Antragsstichtagen 01.02.2021, 15.04.2021 und

15.10.2021 gestellt wurden, konnten bewilligt werden.
 Gesamtkosten Beantragte Zuwendung

Kath. Kindertagesstätte St. Peter und Paul, Bad Hönningen  394.251,71 € 212.500,00 €

Kommunale Kita Bullerbü, Asbach  3.412.611,59 € 658.500,00 €

Evangelische Kindertagesstätte, Asbach  65.450,00 € 58.905,00 €

Marienkindergarten, Bruchhausen  934.582,29 € 263.000,00 €

Kath. Kindertagesstätte St. Bartholomäus, Windhagen  89.107,20 € 80.196,30 €

Kommunale Kindertagesstätte, Windhagen  1.929.184,16 € 485.000,00 €

Evangelische Kindertagesstätte Waldmeister, Straßenhaus  316.236,59 € 250.000,00 €

Haus der Generationen, Neuwied  884.974,41 € 187.500,00 €

Städtische Kindertagesstätte Rommersdorf, Neuwied  548.886,22 € 315.000,00 €

Waldorfkindergarten, Neuwied-Niederbieber  296.429,00 € 145.000,00 €


Der zum Stichtag 15.04.2022 gestellte Antrag für den Kindergarten Regenbogenland in

Erpel (Gesamtkosten: 3.225.834,70 €; beantragte Zuwendung: 226.500,00 €) wird

voraussichtlich Mitte Dezember 2022 bewilligt. Der zum Stichtag 15.10.2022 gestellte

Antrag für eine neue Waldkita in Neuwied-Feldkirchen (Gesamtkosten: 152.784,10 €;

beantragte Zuwendung: 125.360,55 €) wird aktuell auf Förderfähigkeit geprüft.

Es wurden keine Anträge abgelehnt.


Dr. Stefanie Hubig
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Stadtjugendamt Neuwied

Einrichtungsname Ort
Plätze zum
Stichtag
01.11.2022

Evangelischer Kindergarten der Brüdergemeine Neuwied 65

städt. Kindertagesstätte "Neuwieder Kinderschiff" Neuwied 75

Integrative Kindertagesstätte Kinderland Neuwied 156

städt. Kindertagesstätte "Heddesdorfer Kinderburg" Neuwied 85

AWO Kindertagesstätte Neuwied 110

Integrativer Kindergarten für Gehörlose und Schwerhörige Neuwied 43

Offener Kindertreff Regenbogenhaus Neuwied 30

Katholische Kindertageseinrichtung Kinderhaus St. Matthias Neuwied 100

Katholische Kindertageseinrichtung Liebfrauen Neuwied 60

Katholische Kindertageseinrichtung Heilig Kreuz Neuwied 95

Ev. Kindertagesstätte Pusteblume Neuwied 60

Ev. Kindertagesstätte Raiffeisenring Neuwied 109

Ev. Kindertagesstätte Sonnenstraße Neuwied 110

städt. Kindertagesstätte "Rheintalwiese" Neuwied 50

städt. Kindertagesstätte " Zum Aubachtal" Neuwied 85

städt. Kindertagesstätte "Villa Regenbogen" Neuwied 70

städt. Kindertagesstätte "Kinderplanet" Neuwied 140

Integrative Kindertagesstätte der Lebenshilfe Neuwied Neuwied 31

Ev. Kindertagesstätte Oberbieber Neuwied 80

Katholische KIndertageseinrichtung Heilige Familie Neuwied 50

Katholische Kindertageseinrichtung St. Margaretha Neuwied 135

Katholische Kindertageseinrichtung Maria Himmelfahrt Neuwied 80

Katholische Kindertageseinrichtung St. Martin Neuwied 140

städt. Kindertagesstätte "Rommersdorf" Neuwied 75

Integrative Kindertagesstätte der Landesschule f. Blinde u. Sehbeh. Neuwied 40

städt. Kindertagesstätte "Wunderland" Neuwied 75

Waldorfkindergarten Niederbieber Neuwied 52

städt. Kindertagesstätte "Haus Kunterbunt" Neuwied 50
Katholische Kindertageseinrichtung St. Bonifatius
(Stichtag 31.08.2022 aufgrund befristeter Betriebserlaubnis) Neuwied 103

Katholische Kindertageseinrichtung St. Michael Neuwied 50

Katholische Kindertageseinrichtung St. Peter und Paul Neuwied 105
Ev. Kindertagesstätte Torney
(Stichtag 31.08.2022 aufgrund befristeter Betriebserlaubnis) Neuwied 81

Ev. Kindertagesstätte Niederbieber Neuwied 75

Ev. Kindertagesstätte Feldkirchen Neuwied 79

städt. Kindertagesstätte "Biberburg" Neuwied 81

städt. Kindertagesstätte "Raiffeisen" Neuwied 75

Ev. Kindertagesstätte Am Schloßpark Neuwied 65

Herrnhuter Kinderhaus der. Ev. Brüdergemeine Neuwied 20

HDG Neuwied Neuwied 30

Gesamt  3.015
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Kreisjugendamt Neuwied

Einrichtungsname Ort
Plätze zum
Stichtag
01.11.2022

Kindertagesstätte Pusteblume Ockenfels Ockenfels 42

Integratives Montessori- Kinderhaus Linz Linz 78

Kath. Kindertagesstätte St. Marien Linz 94

Kindertagesstätte Hummelnest Roniger Hof Linz 45

Kindertagesstätte Strünzer Pänz Linz am Rhein 90

Kindergarten Pusteblume Hausen 60

Kindergarten Haus Kunterbunt Breitscheid 105

Kindergarten Wirbelwind Kasbach-Ohlenberg 50

Kindertagesstätte Rappelkiste Dattenberg 65

Kath. Kindertagesstätte St. Walburgis Leubsdorf 50

Katholische Kindertageseinrichtung Im Zwergenreich Roßbach 60

Private Krippe Bärchenstube Kasbach-Ohlenberg 10

Kath. Kindertagesstätte St. Peter und Paul Bad Hönningen 125

Kindertagesstätte Vettelschoß Vettelschoß 125

Kindergarten Kalenborn Vettelschoß 70

Kindertagesstätte St. Katharinen St. Katharinen 150

Kindertagesstätte Löwenzahn Buchholz 85

Kindergarten Leuchtturm Buchholz 75

Integrative Kindertagesstätte Unterm Regenbogen Asbach 107

Kath. Kindergarten St. Laurentius Asbach 100

Kath. Kindertagesstätte St. Pantaleon Buchholz 100

Marienkindergarten Bruchhausen Bruchhausen 60

Kommunaler Marienkindergarten Unkel 126

Kindertagesstätte St. Pantaleon Unkel 75

Kindertagesstätte Neustadt/Wied Neustadt/Wied 120

Katholische Kindertageseinrichtung St. Margarita Neustadt (Wied) 120

Katholische Kindertageseinrichtung Maria Himmelfahrt Neustadt (Wied) 75

Kindertagesstätte Spatzennest Windhagen 90

Kath. Kindertagesstätte St. Bartholomäus Windhagen 74

Kindergarten Regenbogenland Erpel 87

Kindergarten Sonnenschein Rheinbreitbach 95

Kindertagesstätte St. Maria Magdalena Rheinbreitbach 115

Kindertagesstätte Eulennest Dierdorf 65

Kindertagesstätte Dierdorf Dierdorf 125

Kommmunaler Kindergarten " Holzbachfrösche" Dierdorf 55

Katholische Kindertageseinrichtung St. Antonius Kleinmaischeid 80

Katholische Kindertageseinrichtung St. Bonifatius Großmaischeid 102

Kindertagesstätte "Schatzfinder" Dürrholz 85

Integrative Kindertagesstätte Haus der kleinen Weltentdecker Puderbach 152

Kommunale Kindertagesstätte Puderbach 31

Kindertagesstätte "Spatzennest" Dernbach 50

Kindertagesstätte "Auenwiese" Raubach 135

Kindertagesstätte "Haus am Weiher" Urbach 86

Kindertagesstätte Sonnenland Rengsdorf Rengsdorf 95

Ev. Kindertagesstätte Waldwichtel Hardert 40


Anlage 1

Ev. Kindertagesstätte Bonefeld Bonefeld 50

Ev. Kindertagesstätte Pavillon an der Grundschule Rengsdorf 25

Katholische Kindertageseinrichtung Kunterbunt Kurtscheid 110

Kindertagesstätte Melsbach Melsbach 97

Evangelischer Kindergarten Rüscheid Rüscheid 55

Evangelischer Kindergarten Anhausen Anhausen 72

Evangelische Kindertagesstätte Waldmeister Straßenhaus 126

Evangelische Kindertagesstätte Hand in Hand Oberhonnefeld 62

Evangelische Kindertagesstätte "Schöne Aussicht" Straßenhaus 60

Katholische Kindertageseinrichtung Mutter Rosa Waldbreitbach 64

Kindergarten Regenbogenland Niederbreitbach 90

Kommunale Kindertagesstätte Casa Vivida Rheinbrohl 115

Förderkindergarten der Lebenshilfe Neuwied Rheinbrohl 8

Kommunale Kindertagesstätte Casa Feliz Rheinbrohl 110

Kath. Kindertagesstätte St. Laurentius Leutesdorf 65

Kindertagesstätte "Kunterbunt" Steimel 75

Kommunale Kindertagesstätte St. Suitbert Rheinbrohl 95

Evangelische Kindertagesstätte Asbach Asbach 100

Kommunale Kita Bullerbü Asbach (Provisorium) Asbach 32

Kleine Detektive Raubach Raubach 45

Kindertagesstätte "Am Schwimmbad" Linz am Rhein 15

Provisorium Im Nassen Windhagen 15

Kindertagesstätte Am Schulzentrum / Waldgruppe Dierdorf 20

Kommunaler Kindergarten Holzbachfrösche / Alte Schule Dierdorf 15

2. Standort Schatzfinder Dürrholz 8

Obstbaumgarten Meinborn Anhausen 20

Kommunale Kindertagesstätte Bullerbü II / Provisorium Wilsberg Asbach 30

Gesamt 5.403


Quelle: Betriebserlaubnisdatenbank des Landesamtes für Soziales, Jugend und Versorgung


Plätze Stadtjugendamt Neuwied 3.015

Plätze Kreisjugendamt Neuwied 5.403
Gesamt 8.418
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Stadtjugendamt Neuwied

Einrichtungsname Bestand 2022/23

Evangelischer Kindergarten der Brüdergemeinde 85

städt. Kindertagesstätte "Neuwieder Kinderschiff" 75

Integrative Kindertagesstätte Kinderland 156

städt. Kindertagesstätte "Heddesdorfer Kinderburg" 85

AWO Kindertagesstätte 140

Integrativer Kindergarten für Gehörlose und Schwerhörige 43

Katholische Kindertageseinrichtung Kinderhaus St. Matthias 100

Katholische Kindertageseinrichtung Liebfrauen 60

Katholische Kindertageseinrichtung Heilig Kreuz 95

Ev. Kindertagesstätte Pusteblume 60

Ev. Kindertagesstätte Raiffeisenring 109

Ev. Kindertagesstätte Sonnenstraße 110

städt. Kindertagesstätte "Rheintalwiese" 50

städt. Kindertagesstätte " Zum Aubachtal" 85

städt. Kindertagesstätte "Villa Regenbogen" 70

städt. Kindertagesstätte "Kinderplanet" 140

Integrative Kindertagesstätte der Lebenshilfe Neuwied 80

Ev. Kindertagesstätte Oberbieber 80

Katholische KIndertageseinrichtung Heilige Familie 50

Katholische Kindertageseinrichtung St. Margaretha 135

Katholische Kindertageseinrichtung Maria Himmelfahrt 80

Katholische Kindertageseinrichtung St. Martin 140

städt. Kindertagesstätte "Rommersdorf" 75

Integrative Kindertagesstätte der Landesschule f. Blinde u. Sehbeh. 40

städt. Kindertagesstätte "Wunderland" 75

Waldorfkindergarten Niederbieber 65

städt. Kindertagesstätte "Haus Kunterbunt" 50

Katholische Kindertageseinrichtung St. Bonifatius 105

Katholische Kindertageseinrichtung St. Michael 50

Katholische Kindertageseinrichtung St. Peter und Paul 105

Ev. Kindertagesstätte Torney 80

Ev. Kindertagesstätte Niederbieber 75

Ev. Kindertagesstätte Feldkirchen 79

städt. Kindertagesstätte "Biberburg" 81

städt. Kindertagesstätte "Raiffeisen" 75

Ev. Kindertagesstätte Am Schloßpark 65

Gesamt 3.048


Quelle: Eigene Darstellung Jugendamt Neuwied: Platzbedarf ab 01.07.2021, Stand November 2022
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Kreisjugendamt Neuwied
Einrichtungsname Ort Bestand 2022/23

Kindertagesstätte Pusteblume Ockenfels Ockenfels 42

Integratives Montessori- Kinderhaus Linz Linz 78

Kath. Kindertagesstätte St. Marien Linz 94

Kindertagesstätte Hummelnest Roniger Hof Linz 45

Kindertagesstätte Strünzer Pänz Linz am Rhein 90

Kindergarten Pusteblume Hausen 55

Kindergarten Haus Kunterbunt Breitscheid 105

Kindergarten Wirbelwind Kasbach-Ohlenberg 50

Kindertagesstätte Rappelkiste Dattenberg 68

Kath. Kindertagesstätte St. Walburgis Leubsdorf 60

Katholische Kindertageseinrichtung Im Zwergenreich Roßbach 80

Kath. Kindertagesstätte St. Peter und Paul Bad Hönningen 125

Kindertagesstätte Vettelschoß Vettelschoß 125

Kindergarten Kalenborn Vettelschoß 70

Kindertagesstätte St. Katharinen St. Katharinen 150

Kindertagesstätte Löwenzahn Buchholz 85

Kindergarten Leuchtturm Buchholz 80

Integrative Kindertagesstätte Unterm Regenbogen Asbach 107

Kath. Kindergarten St. Laurentius Asbach 100

Kath. Kindertagesstätte St. Pantaleon Buchholz 100

Marienkindergarten Bruchhausen Bruchhausen 60

Kommunaler Marienkindergarten Unkel 126

Kindertagesstätte St. Pantaleon Unkel 75

Kindertagesstätte Neustadt/Wied Neustadt/Wied 120

Katholische Kindertageseinrichtung St. Margarita Neustadt (Wied) 125

Katholische Kindertageseinrichtung Maria Himmelfahrt Neustadt (Wied) 75

Kindertagesstätte Spatzennest Windhagen 90

Kath. Kindertagesstätte St. Bartholomäus Windhagen 74

Kindergarten Regenbogenland Erpel 115

Kindergarten Sonnenschein Rheinbreitbach 93

Kindertagesstätte St. Maria Magdalena Rheinbreitbach 115

Kindertagesstätte Eulennest Dierdorf 65

Kommmunaler Kindergarten " Holzbachfrösche" Dierdorf 70

Katholische Kindertageseinrichtung St. Antonius Kleinmaischeid 90

Katholische Kindertageseinrichtung St. Bonifatius Großmaischeid 102

Kindertagesstätte "Schatzfinder" Dürrholz 85

Integrative Kindertagesstätte Haus der kleinen Weltentdecker Puderbach 152

Kommunale Kindertagesstätte Puderbach 125

Kindertagesstätte "Spatzennest" Dernbach 50

Kindertagesstätte "Auenwiese" Raubach 135

Kindertagesstätte "Haus am Weiher" Urbach 86

Kindertagesstätte Sonnenland Rengsdorf Rengsdorf 125

Ev. Kindertagesstätte Waldwichtel Hardert 40

Ev. Kindertagesstätte Bonefeld Bonefeld 50

Ev. Kindertagesstätte Pavillon an der Grundschule Rengsdorf 0

Katholische Kindertageseinrichtung Kunterbunt Kurtscheid 110

Kindertagesstätte Melsbach Melsbach 97


Anlage 2

Evangelischer Kindergarten Rüscheid Rüscheid 55

Evangelischer Kindergarten Anhausen Anhausen 92

Evangelische Kindertagesstätte Waldmeister Straßenhaus 126

Evangelische Kindertagesstätte Hand in Hand Oberhonnefeld 62

Evangelische Kindertagesstätte "Schöne Aussicht" Straßenhaus 65

Katholische Kindertageseinrichtung Mutter Rosa Waldbreitbach 70

Kindergarten Regenbogenland Niederbreitbach 90

Kommunale Kindertagesstätte Casa Vivida Rheinbrohl 115

Förderkindergarten der Lebenshilfe Neuwied Rheinbrohl 8

Kommunale Kindertagesstätte Casa Feliz Rheinbrohl 110

Kath. Kindertagesstätte St. Laurentius Leutesdorf 65

Kindertagesstätte "Kunterbunt" Steimel 75

Kommunale Kindertagesstätte St. Suitbert Rheinbrohl 120

Evangelische Kindertagesstätte Asbach Asbach 100

Kommunale Kita Bullerbü Asbach (Provisorium) Asbach 75

Kleine Detektive Raubach Raubach 0

Kindertagesstätte "Am Schwimmbad" Linz am Rhein 20

Kommunale Kindertagesstätte Windhagen Windhagen 55

Kindertagesstätte Am Schulzentrum / Waldgruppe Dierdorf 145

Gesamt 5.607


Quelle: Fortschreibung 2022 des Kindertagesstätten-Bedarfsplanes für den Kreisjugendamtsbezirk des Landkreises
Neuwied


Plätze Stadtjugendamt Neuwied 3.048

Plätze Kreisjugendamt Neuwied 5.607
Gesamt 8.655

